

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XVII

SOSNOWIEC, WTOREK 14 WRZESNIA 1926 R.

NR. 210

Prenumerata miesięczna **Zł. 3.50.** Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61 563.

Cena egzemplarza **20 groszy.**

Jaś i Halka

4. Książę co się zowie...



„Dobry wieczór panu!  
Tu, za trzy grosze!  
O najlepszą pastę  
Na obwie proszę.”

„Najśliczniejszą w świecie  
Służę, aniołeczku:  
Pastę „Erdal” z żabką  
Tu, na pudełeczku!”

„ERDAL” z czerwona  
łaba — to prawdziwe dobro  
dzieństwo dla skóry.

Wyrób krajowy

## Prowizorium budżetu.

Warszawa, 13.9 (Tel. wł.) — Sprawa prowizorium budżetowego nie została jeszcze zatwierdzona. Będzie ona rozprawy na drodze do środkiem posiedzenia Rady ministrów.

## Konferencje u premiera.

Warszawa, 13.9 (Tel. wł.) Premier Bartel odbył konferencję z generałem Góreckim, min. Kwiatkowskim, Klamerem, z którym rozmawiał na temat budżetu, oraz z min. Homocikiem w sprawie nastawców wśród kolejarzy.

## Posiedzenie Senatu.

Warszawa, 13.9 (Tel. wł.) Senat zebrał się na pierwsze powojenne posiedzenie w dniu 27 b. m.

## Co to za kurator?

Warszawa, 13.9 (Tel. wł.) Na miejsce kuratora szkolnego na Śląsku, p. Stacha, ma być mianowany kuratorem p. Janik. Kandydat na kuratora był swego czasu zwierzchnikiem w ożymolach nauczycieli za agencja antyreligijna.

## Oficerowie francuscy w Warszawie.

Warszawa, 13.9 (PAT) — Oficerowie ma rzyński francuskiej, którzy przybyli do Warszawy na zaproszenie ministra Pilsudskiego złożyli wczoraj o godzinie 12 w południe wieńiec na grobie nieznanego Żołnierza. Wieczorem wyład na łódź oś. 10 odbył się ran z udziałem całego korpusu dyplomatyckiego. W dniu dzisiejszym generał Charpy podejmował oficerów emigracyjnych. Gościę francuskiej odjeżdża dziś o godz. 8.50 wieczorem pojeżdżeniem pospiesznym do Gdańska i Gdyni. Skład udaje się również ambasador Laroche i gen. Charpy o g. 11.41 wieczorem.

## Kongres paneuropejski.

Wiedeń, 13.9 (PAT) — Pierwszy kongres paneuropejski rozpocznie się w Wiedniu dnia 8 października o godzinie 11.00 rano. Mówę powitalną wygłosi przez niego paneuropejskiej były kanclerz austriacki dr. Seipel.

## Zakończenie pertraktacji w przemyśle górniczym.

Dotądnie skutki akcji Związku „Praca Polska”.

Stosownie do zapowiedzi w dniu wczorajszym odbyła się czwarta z rzędu konferencja przedstawicieli Rady Związku przemysłowców górniczych Zagłębia Dąbrowskiego z delegatami Związku górników „Praca Polska”, Centralnego Związku Górników w Polsce i Związku Górników Zjednoczenia Zagłębni Polskiego.

Po obustronnej wymianie zdań i uzasadnieniu szych stanowisk pertraktacje pomyślnie zakończone.

Przedstawiciele Rady Związku wyznaczyli delegatów Związków, że wobec otrzymania podczas ostatniej konferencji z przedstawicielami Rządu w Warszawie uspokajających informacji i zapewnienia, że Zagłębie, pomimo trudności obecnych, będzie zaprzyniał w wagonach węglarki, jak również, że Rząd weźmie pod uwagę słusze w całym szeregu wypadków zalecenia przemysłu węglowego oświadczył, że Rada Związku jest w możności na miesiąc bieżący przynależności 8 procentową podwyżkę płac dla wszystkich kategorii robotników. Na propozycję te przedstawiciele wszystkich trzech wymienionych wyżej Związków wyraziły zgodę.

Dowiadujemy się, że koncepcja zmniejszenia płac w tym sensie, że akordowi robotnicy otrzymaliby tylko 6 procent tradycyjnie, co proponował Centralny Związek Gór-

ników, została przez Radę Związku odrzucona ze względu na to, że obecne podniesienie płac ma charakter podwyżki, wywołanej specjalną przejściową koniunkturą, a więc nie byłoby słusznym, aby z tej koniunktury nie mieli w równej mierze z innymi skorzystał robotnicy akordowi.

Stanowisko równego traktowania robotników akordowych było specjalnie honrowane przez przedstawicieli Związku „Praca Polska”, którzy przeciwstawili się stanowczo kombinacjom, dającym mniejszą podwyżkę dla robotników akordowych.

Przedstawiciele Rady Związku zauważyli, że w razie zmiany koniunktury, to jest w razie zakończenia strajku angielskiego i wynikającego stąd zmniejszenia się zbytu, albo w razie pogorszenia się stanu podstawowych wagonów, wzmieniany 8 procentowy dodatek nie mógłby być utrzymany na miesiąc październik.

Dowiadujemy się, że Związek „Praca Polska” wysłał do Rady Związku Przemysłowców Górniczych o podniesienie płac dla urzędników Towarzystwa górniczych.

Rada Związku odpowiedziała Związkowi „Praca Polska”, że w najbliższym czasie zajmie w tej sprawie stanowisko.

## Przed rozstrzygnięciem dniem w Genewie.

We czwartek wybory do Rady Ligi Narodów.

Berlin, 13.9 (PAT) — Do Vorwärtsu donoszą z Genewy że delegat francuski Loucheur starał się celnie zapewnienia Polsce mandatu półrocznego preforsował też aby przy wyborze nie uwzględniono białych kartek w obliczeniu ilości głosów. Wniosek Loucheura upadł.

Genewa, 13.9 (PAT) — Narady w sprawie wyboru nieistniejących członków Rady Ligi na okres trzyletni toczą się w dalszym ciągu. Głównymi kandydatami są Polska, Rumunia i Holandia. Przybyła po zleceniu kandydatura Szwecji. Niektóre delegacje sądzią, że ponieważ do Rady wejść mają trzy państwa. Ameryki jednolitej należałoby zatem przynależność do niego mandat na jeden rok drugiemu.

Czego chce Francuz.

Genewa, 13.9 (PAT) — Paul Boncour zwrócił się do komisji rozbrojenia w wnioskiem co do możliwie najrybniejszego zwolnienia konferencji mającej rozstrzygnąć sprawę ogólnego ograniczenia rezerw.

Monachium, 13.9 (PAT) — Bawarski prezes rady ministrów dr. Held wygłosił

Sprawa zastąpienia Turcji do Ligi Narodów.

Paryż, 13.9 (PAT) — Chicago Tribune podaje wiadomość o rokowaniach prowadzonych przez de Jouvenela z posłem tureckim w Berlinie w sprawie zastąpienia Turcji do Ligi Narodów. W rokowaniach tych ujawniają się pewne trudności w

na dwa i trzeciemu na trzy lata tak, aby uniknąć na przyszłość wyborów dwoj państw Ameryki południowej na tej samej sesji.

Polska na zapewnienie wystąpienie miejsca na okres trzyletni z kłuzką ponownej wybieralności. Przywilej ten zostanie narazie przyznany tylko Polsce. Zgro mażenie bowiem znacznie by możliwość uszczuplenia tego przywileju, przysługującego Hiszpanji i Brazylji na wypadek gdyby te państwa chciały nawiązać swe dotychczas. Chamberlain miał podobno oświadczyć, że będzie głosował za Polską.

Genewa, 13.9 (A.W.) — Nowe wybory do Rady Ligi Narodów odbędą się prawdopodobnie na plenarnym posiedzeniu Ligi we czwartek.

a co mówi Niemiec.

na zjeździe katolickim w Kempen mowę skierowaną przeciwko Lidze Narodów i przeciwko pacyfistycznym poglądom na świat. Dr. Held oświadczył, że naród niemiecki nie może unieść Ligi Narodów takiej jaka jest obecnie. Lidze Narodów musi, zdaniem Helda, zmienić się na związek narodów istotnie powazeczny.

związku z żądaniem Turcji przyszanja jej przy wstąpieniu do Ligi miejsca w Radzie oraz ze względu na bardzo krótki okres czasu dla przeprowadzenia rokowań. Podobno Francja i Anglia popierają dążenia Turcji.

ba, by polityka kres skandalicznym afierem i kłótni się polkoppie zaprzęgniła sławę i reputację erubolowatej republiki. Stronictwa przemysłowe urządziły pochód przez główne ulice miasta. Na ryku przemawiali posłowie do parlamentu Majmann i Hibenec, którzy zamierzali, że wywołane afery przez niesumiennej ludzi zagrażają utrzymaniu pokoju i dają się w pierwszym rzędzie przemysłowcom we znaki.

## Por. Orliński w walce z żywołem.

Warszawa, 13.9 (Tel. wł.) Donoszą tutaj że lutnik porucznik Orliński wycieciał z Tokia na Mukden. W drodze zakaszki z okazji, mimo to porucznik Orliński z lotu nie zrezygnował. Dopiero na 11 godzinach zmagania się z oknami wyładował w Okska, po odbyciu lotu na przelazie 650 km. wśród niesłychanych trudności.

## Kombinacje gdańsko-niemieckie.

Gdańsk, 13.9 (PAT) — Podając wiadomość o wyście delegacji gdańskiej w Genewie i niemieckiego ministra spraw zagranicznych Stresemanna „Danziger Zig” zamierza w związku z tem, że sprawy gdańskie będą rozprawywane na worktownym posiedzeniu Ligi Narodów. Po raz pierwszy zatem w rozstrzygnięciu spraw Gdańska weźmie udział przedstawiciel Niemiec. Zdaniem „Danziger Zig” wyzita delegacji gdańskiej i ministra Stresemanna ma być „nieetyk” aktem kartazji, lecz miała również na celu nawiązanie z delegacją niemiecką styczności w związku z ostatnią konferencją Ligi Narodów w sprawie sankcji gdańskich finansów i pożyczki dla Gdańska.

## Rokowania z gdańszczanami.

Gdańsk, 13.9 (PAT) — Delegacja gdańska nadešla z Genewy następujące informacje.

Przez całą sobotę toczyły się w dalszym ciągu rokowania przedstawicieli Gdańska z delegacją polską w sprawie podziału dochodów celnych. Wedle tych informacji delegacja polska miała oświadczyć, że uchwali wyjechać w Genewie przez komisję finansowy Ligi Narodów w sprawie finansów gdańskich (wzory dla niej nie ma w sytuacji, oraz że zrehabilitowanie uchwały Ligi Narodów w sprawie podziału dochodów celnych musi być uzależnione od wyplenienia przez wolne miasto warunków ustalonych przez kilku dniami przez komisję finansowy w Genewie.

## Sowiety chcą popsuć nam opinie.

Warszawa, 13.9 (Tel. wł.) Agencja sowiecka Tass cytuje artykuł „Izwiestia”, które zarzuca dyplomacji polskiej nieszczeroci. Powołuje się na doniesienie o organizowaniu polski i niestające narady min. Pilsudskiego „Izwiestia” twierdzą, że dyplomacja polska postępuje według wskazówek sztabu generalnego. Mówią też o pokojowych zamiarach Polski, dyplomacji ułatwiają zadanie siercom militarnym, co do niedława zagradzały granicy polsko-łitewskiej, obecnie zaś rozszerzyła swą akcję przygotowawczą również i na granicę sowiecką.

„Izwiestia” wskazują na fakt wyzwania członków rezerwy na twierdzenia rożkowe, wspomnianą o przygotowaniu kawalerji i naprawie mostów kolejowych. Doniesienia ta najwyraźniej mają na celu podkopanie zaufania dla Polski wśród państw europejskich.

## Kurs dolara w Warszawie.

Warszawa, 13.9 (Tel. wł.) Dolar 8,97 zł, nieoficjalnie — 9 zł.

## Putsch faszystowski w Czechach?

Przyczyna — skandaliczne afery.

Praga, 13.9 (A.W.) Krąży tu uporzeczenie pogłoski o przygotowywaniu się (masywowości) puczu.

Wedle innej wersji planu a socjalista pod-

bay prezydent do przewrotu dokonanego w maju przez ministra Pilsudskiego w Warszawie. Wydział wykonawczy socjaldemokratów zwrócił się w odzewie do ludności z pro-

### Polityczna i wojskowa sytuacja w Azji.

Sowiecka rewolucyjna rada wojenna opracowała dla rady komisarzy ludowych sprawadanie sytuacji politycznej i wojskowej w Turcji, Mongolii, Chincach i na Dalekim Wschodzie rosyjskim. Sprawozdanie to omawia przedewszystkiem sytuację polityczną i zamiary mocarstw, posiadających interesy w Azji środkowej lub nad oceanem Spokojnym.

Zdaniem rewolucyjnej rady wojennej, najbardziej istotną politykę prowadzi w tym obszarze Japonia. Wpływy jej sięgają Indji, Turcji i Afganistanu. Otwierają japońscy studjanci sytuację polityczną i wojskową państw europejskich, posiadających wspólną granicę z Rosją sowiecką. Rewolucyjna rada wojenna nie sądzi jednak, aby Japonia chciała obecnie rozpocząć wojnę przeciwko Rosji sowieckiej. Będzie ona raczej usiłowała wykorzystywać wszelkie czynniki, działające przeciwko Rosji sowieckiej na jej granicach sąsiedzkich. Pod tym względem działa Japonia w całkowitej kontakcie z Anglią, która, obawiając się ruchu wyrotowego, szerzonego przez propagandę komunistyczną w Anglii i jej kolonjach popiera przeciwrosyjskie działania japońskiej historii, zdaniem rewolucyjnej rady wojennej, przeciwna jest wszelkiej zmianie granic obecnocy Rosji, lecz nie występuje przeciwko akcji japońskiej dlatego, ponieważ posiada pewne obawy, co do ruchu rewolucyjnego w Chincach.

W chwili obecnej terenem walki, prowadzonej pomiędzy Rosją sowiecką a Japonią są Chiny. Rewolucyjna rada wojenna zarządza, że sprzymierzeni z Japonią marszałek Liang-Tao-Lin posiada znaczną przewagę techniczną nad zwolennikami gen. Fanga i rządu kantonjskiego, lecz sądzi, że z tzw. „ruch narodowy” zwycięży w Chincach akcja japońska. Zdaniem rewolucyjnej rady wojennej, ruch ten zatacza coraz szersze kręgi inteligencji i narodzi chinczeskiego słumię się nie da, będąc ruchem nietyko rewolucyjnym, lecz i nierodowo-niepedagocystycznym. Wobec tego powinna polityka sowiecka popierać nadal chincski „ruch narodowy”, dając jednocześnie do zwolnienia Mongolii i Kaszgarji z pod wpływu chincskich.

Szczególny nacisk pod tym względem ma wywierać Japonia na radę wojenną na Kaszgarję, podlegającą pod dyktando chińskiego i narodowosocjalistycznemu ściśle związanej z Turkiastanem rosyjskim. Ruch niepedagogiczny tubylców turkiastanskich podsycający jest, zdaniem rewolucyjnej rady wojennej, przez Anglię i nie przedstawia większego niebezpieczeństwa dla Rosji sowieckiej. W związku z turkiastanem chińskim i Turkiastanem od Rosji, nie o zmianę kierunku polityki gospodarczej władz sowieckich w Turkiastanie. Nowa polityka ekonomiczna rządu sowieckiego przyniosła ruchowi powstającemu w Azji środkowej wielki cios, a dalsze ustępstwa w tej dziedzinie wywołać mogą całkowitą likwidację akcji „ruch wieświeckiej” w tej części Rosji sowieckiej.

Końcowe ustępy sprawozdania rewolucyjnej rady wojennej poświęcone są udziałowi rosyjskich organizacyj przeciwsowieckich w wypadkach chincskich i turkiastanskich. Rewolucyjna rada wojenna stwierdza, że emigracja rosyjska wykorzystuje obce zamęt w Chincach w swoich celach i marzy o wznowieniu wojny. Kolizyjną sytuację pochodziła armii przeciwsowieckiej przeciwko Moskwie. Nie grozi to jednak niebezpieczeństwem dla rządu sowieckiego, ponieważ, jak twierdzi sprawozdawca, wszelka interwencja przeciwsowiecka przy pomocy wojsk obcych spotka się ze stanowczym oporem całej ludności Rosji.

### II. Zjazd Właścicieli i Dzierżawców Restauracji, Hoteli, Pensionatów, Kawiarni, Kocuw i pokrewnych zawodów województwa Kieleckiego w Kielcach w dniu 19-go września 1926 r.

Na zasadzie § 17 statutu Stowarzyszenia, zwołone się na dzień 19-go września 1926 r. na godz. 10 rano II Wojewódzki Zjazd Właścicieli i Dzierżawców Restauracji, Hoteli, Pensionatów i t. p. z następującym porządkiem dziennym: 1) Zapewnienie. 2) Wybór Prezydencjonalnego sekretarza i asesorów. 3) Uchwały protokołu z ostatniego Walnego Zebrania. 4) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej. 5) Referat o rozwoju koneserji w województwie kieleckim. 6) Referat o roli Wojewódzkiego Związku. 7) Dyskusja. 8) Wybory Zarządu, Komisji Rewizyjnej, Sądu Koleżeńskiego i Zgółw Załuzania. 9) Wolne wnioski.

Ze względu na ważność spraw, które będą przedmiotem obrad II-go Zjazdu wyzyna się wszystkich zainteresowanych, by we własnym interesie jaknajwcześniej na Zjazd powyższy przybyli.

Wszelkich informacji w sprawie Zjazdu udziela Komitet Zjazdu w Kielcach przy ul. Senkiewicza Nr. 36, adres dla list: deleg. Stowarzyszenia w Kielcach przy ul. Senkiewicza Nr. 36, adres dla list: deleg. Stowarzyszenia w Kielcach przy ul. Senkiewicza Nr. 36, adres dla list: deleg. Stowarzyszenia do sekretariatu Komitetu.

Wojewódzki Zjazd Stowarzyszenia.

### Prasa o wydarzeniach w Lidze Narodów.

#### Optymistyczny pogląd o współpracy.

Londyn, 13.9. (PAT) — „Observer”, omawiając możliwość, że srodowe wyłory w Zgromadzeniu Lidzy dają Polsce wyłączenie przyloty ponownej oświadczeni, pisze, że nie należy pamiętać o tym, że za projektem wywołania Niemcy należą do Lidzy Narodów to jest najważniejszą. Spor stracił swe żądło i wkrótce minie.

— Prawda, pisze dalej dziennik, że w teorii Francja i Polska mogą przegłosować w Niemcy, ale tak jak Niemcy i Polacy będą współpracować nad zarządzeniami niemieckimi i niemieckimi, tembardziej będzie współpraca nad własnymi zarządzeniami.

#### Znamienne zastrzeżenie.

Berlin, 13.9. (PAT) — Wezorazja „Berliner Zeitung” zamieszcza następujące znamienne zastrzeżenie przeciwko Lidze Narodów: „W porębie państw związkowych przystąpienie Niemiec do Lidzy Narodów uobchdzi bezsprzecznie za ponowne znanie tego politycznego stanu rzeczy, jak u stanowiono w Wersalu. Dla państw tych Geneza jest przypięczona w Wersalu. W ich porębie dzieło przynocy otrzymało obecnie smękie prawa. Przeciwi temu nie zakładamy protestu. Najród nie może

żyć pod osłoną takiego przeży porządku i dlatego nie uznaje go nigdy. Ludro krajów niemieckich znanego będą poleżyć swoje podpisy pod układami, oznaczającymi przepięczowanie tego porządku, nie stworzą one nigdy nic innego, jak tylko prawo nowych litych. Budujemy musieli złożyć krzywdę, gdyż została ona narzucona Niemcom siłą, gdyż nigdy nie przedstawiano eżąd, tej krzywdy i nie przedstawiano przy każdej potrzebie wołać o tem głósno.

#### Coś nieodwołalnego stało się w Genewie.

Londyn, 13.9. (PAT) Wickham Street, omawiając w „Sunday Times” barbro strasne, napisane w „New York Times” i „New York Herald” o nastarza zdanie. Szczęśliwego czegoś nieodwołalnego stało się w Genewie.”

Zdanie to charakterystyczne daci całego artykułu, przedstawiającego „New York Times” przybyłoby oszacowaniem swych i innych słów i dalekiego od wyrazów zachwytu nad przyjęciem Niemiec, choć zawierającego pochwałę nowo ministra Stresemanna.

### Skutki zamachu na Mussoliniego.

#### Wódz faszystów wierzy w przeprowadzenie

Rzym, 13.9. (AW) Władz dobowych, zdaje się, że Giovanni, który faktycznie nazywa się Dino Lecchi, miał wspólników zbrodni. O planie zamachu dynamitowego byli towarzysze sprawy już grzeczliwie poinformowani. Udowodniono, że sprawca zamachu przybył do Rzymu już w dniu 2 lutego.

Wzrost nastąpiły liczone asercowawania, ponieważ poligami przedwidawanie, że ma się do czynienia z szeroko rozgłosionym spiskiem.

Londyn, 13.9. (PAT) Wedlo doniesienia z Rzymu Mussolini oświadczył sekretarzowi handlowemu ambasady angielskiej, który bezpośrednio po zamachu przybył do niego, że zamachy na jego życie są bezcelowe.

Rzym, 13.9. (PAT) We wszystkich miastach włoskich, oraz kolonjach odbyły się wielkie manifestacje na znak radości z powodu szczęśliwego ocalenia Mussoliniego.

Wiedeń, 13.9. (PAT) Pisma donoszą z Rzymu, że w związku z zamachem na Mussoliniego redakcje pism opozycyjnych i ambasada rosyjska strzeżone są przez wojsko. W Medjanmie zniemowalono tłum redakcyjną pisma socjalistycznego „Avanti”.

### Rewolucja wojskowa w Portugalji.

Londyn, 13.9. (AW) Dzienniki londyńskie donoszą o wojkowej rewolucji w Portugalji. Rewolucja wybuchła w sobotę. Kilka pułków piechoty zbuntowało się. Rząd konsolidował

wal kilka oddziałów wojskowych rządowi wniemy. Wywalała się zacetą walcia, która się zakończyła fatalnie dla buntowników, których zażonono się do poddania.

### Zamach na eksdyktatora Grecji.

#### Zamachowcy zostali aresztowani

Ateny, 13.9. (AW) Donoszą, że sfielowano zamach na wielkiego na Krete eksdyktatora Pangalosa. U konfidentów wiedeńskich w którym przebywał Pangalosa, zjawilo się 4 mężczyźni w mundurach z oświadczeniem, że otrzymali rozkaz wydania nadzwyczajnych zarządzeń dla udaremnienia ewentualnej ucieczki Pangalosa.

głoszą. Dyrektur więzienny już poprzednio został zawiadomiony, że planowanym jest zamordowanie Pangalosa w jego celi więziennej, zatem nie dozwoli owym 4 osobnikom udać się do celi Pangalosa. Owi czterej osobnicy zostali aresztowani, zaś w więzieniu zamocniono posterunki.

### Hiszpania za Primo de Rivera.

Parý, 13.9. (AW) Zdaje się, że zorganizowano przez Primo de Riverę pchleby: wypadnie na korzyść dyktatora. W Madrycie oświadczyło się dotychczas 22 tysiące osób

za dyktatorem. Urzędnicy i robotnicy zakładów mięskich zachęcają w sobotę do podpisywania deklaracji zawierającej zaufanie dla Primo de Rivery.

Z polenicy Unji partrajecznej zbierano w Kinach, teatrach, restauracjach i lokalach publicznych podpisy dla dyktatora. Na prownicy agitacja niejedno jeszcze gorliwsi i gmin przestawo deklaracje za Primo de Riverę.

W Barcelonie aresztowała policja szereg osób, które polewały wystraszony przy wyboch. Każdy z aresztowanych został zamknięty na karę pozbawienia w kwocie 500 peset. Kler przechwala dyktatora wzywając wienych z anion do brania udziału w głosowaniu. Primo de Rivera oświadczył parę dni temu korespondentowi Journala, że po pięć hiszpańskich zwolnionych znowe nowo rodzaj parę dni temu 600 członków znowy, których najsą na 8 iata wywołanej zamkni zawolowe. Parlament ten stanie się nową konstytucją.

Parý, 13.9. (PAT) Wedlo doniesienia z Madrytu licze 600, które od wezoraj wyprowadziły się za Primo de Riverę przekroczyła w wszelkie oczekiwania kol oficjalnych.

### Ostatnie posiedzenie kongresu Fida'u.

Kraków, 13.9. (AW) Na ostatnim z rzędu posiedzeniu plenarnym kongresu FIDACU, które utworzył p. Grodzki, po złożeniu sprawozdania z obrad p. Kazimierza Siniogrowskiego w imieniu delegacji polskiej w odpowiedzi na falszwy angielski rozkazecze ostatnio przewidywano, że w najbliższym tygodniu odbędą się negocjacje w sprawie traktatu polsko-rumunjskiego, pod auspicjami (Rumunji). Kongres FIDACU nieuchwili rezolucji stwierdzającej, że celem polityki państw należących do FIDACU jest utrzymani nie pokoju i obecnego stanu polityki w Europie, 2) że żadna kampania falszwywych alarmów nie wyprowadzi ani rzad ani opinii tych państw z równowagi, albowiem wszelkie ich traktaty są publiczne i w Lidze Narodów zdopuszczano, 3) że byli żołnierze sprzymierzeni z walki w wojnie w dalszym ciągu pracować będą nad utrzymaniem solidarności i sympatii zadziwieniami na polach bitew.

### Zatarg w Anglii.

Londyn, 13.9. (PAT) — Du palidnowom zebraniu właścicieli kopalni ogłoszono oficjalnie za wyjątkiem okręgu Warwickshire właściciele wszystkich okręgów pod etanowili, że nie można zgodzić się na ogólnokrajowe rokowania z górnikami ani też przyznac federacji górników prawa występowania w imieniu górników przy rokowaniach o zawarciu umowy. Pismo zawiadamiające o tej decyzji zostało przesłane do Churchill'a.

### Nic darmo.

Warszawa, 13.9. (Tł. w.) — „Echo de Paris” donosi, że Anglia zdecydowała się udzielić Belgii pomocy finansowej pod warunkiem jednak, że Belgja zwozi Wielkiej Brytanji na urządzenie angielskiej bazy morskiej na wybrzeżu belgijskim.

### Dom uzdrowiskowy dla dziennikarzy.

Kraków, 13.9. (PAT) — Syndykat dziennikarzy krakowskich podjął w roku ubiegłym inicjatywę budowy domu uzdrowiskowego i wypoczynkowego, z którego mogliby korzystać dziennikarze, literaci całej Polski. Na ten cel syndykat dziennikarzy zakupił 10 morgowy teren w Makowie położony w niejpiekniejszym czeskiej „msta” tym, którego założenie i urzędze jest przeznaczona na urządzenie parku syndykat przystąpił do budowy domu wypoczynkowego. Wyłonili się już z poród członków syndykatu dziennikarzy krakowskich komitet budowy domu uzdrowiskowego i wypoczynkowego w Makowie, który wezoraj odhwił posiedzenie konstytuujące.

Elektryczna Kopiańska  
rysunokow technicznych  
**CELESTYN PRZYTUŁSKI**  
Sennowicz, ul. 3-go Maja Nr. 13.  
Telefon Nr. 6-22.

Jak oczy są zwierciadłem duszy, tak KRAWAT należy u KUCHARSKIEGO jest wyrazem gustu i wytwornosci. 5108-2



# Nowa karta w historii świata.

A więc stało się... Dyplomacja niemiecka odniosła pełny tryumf, nieliczący niemal w zupełności klęskę, poniosioną przez Niemcy w wojnie światowej. Przyjęcie Niemiec do Ligi Narodów stało się już faktem dokonanym.

Niemcy wchodząc jako „równymi” w skład organizacji genewskiej otrzymały ten samemu całkowite rozgrzeszenie za zbrodnie zniechęcenia wojny światowej, a posiadając już przewagę nad małą potęgą gospodarczą i polityczną wezmą znowu w swe ręce ster polityki Europy wełknie i środkowej.

W tak przełomowej chwili mimo woli narzuca się pytanie jakie rolę odegra Rzesza Niemiecka w łonie Ligi Narodów: czy stanie do tożalnej współpracy, czy też prowadzić będzie politykę „trójkąci”. Od odpowiedzi na to pytanie zależy przyszłość Ligi Narodów i wspólnych wysiłków dotychczasowych, czynionych przez narody Europy dla zapewnienia pokoju i lepszego jutra.

Doświadczenia lat ostatnich — asuwają tu myśli niewesołe. Dotychczasowe rezultaty udziału Niemiec w akcji współpracy międzynarodowej to jedynie stają opór przeciwko postępowaniu traktatów po kojowych, dążenie do rewizji ustalonych przez nie granic, otwarcie głoszoney zamiar wysuwania spraw spornych, mogących utworzyć doraźny wyjątek Niemieckim. Nieurzędowa współpraca Niemiec w komisjach Ligi Narodów wykazała dotąd jedynie dążenie do uprawniania polityki własnych interesów, zaś o jakiegokolwiek idealogji pokojowej ze strony Niemiec nie miało być dotąd mowy.

Sądząc z tego należy, że polityka Niemiec w Genewie będzie ni mniej ni więcej jak polityką sabotażu Ligi Narodów, a protest przeciwko istniejącemu stanowi rzeczy będzie jedynie wycieczną delegacją niemiecką w Lidze Narodów, dalej, że delegacja ta nie apocznie, dopóki niekorzystne dla Niemiec klanzale traktatów nie będą odwołane na ich korzyść. Nie trudno sobie też wyobrazić jakie obrót wezmą w przyszłości zebrania Rady Ligi Narodów. Jednego dnia na stole przedłożymy Ligę znajdzie się sprawa Górnej Adyży, drugiego dnia wniesiona zostanie w imię Niemiec w kwestji Pomorza i Górnego Śląska, trzeciego dnia zaś Niemcy, wnieść mogą o rewizję postanowień terytorjalnych, dotyczących Alzacji i Lotaryn gji.

Nie jest powiedziane, że wszystko to musi nastąpić odrazu. Niemcy zainicjują lub będą ostrych sposobów walki, zacięną niewątpliwie od łagodnej i spokojnej kampanji, czerpiącej na pozór swe argumenty z ideałów Ligi, kampanji, której towarzyszyć będzie równoległe prowadzona, intencyjnie akcja propagandowa celem oddziaływania na opinię publiczną.

Jedno jest także jasne, że Niemcy w Lidze Narodów przywdzieją maskę ucieszonych uczestników i obrońców pokoju, choć im w tej masce nie bardzo będzie do twarzy. Wszystkie ich kroki przeciw i stniejącomu stanowi rzeczy będą podjętym wam rzekomo chęciami w kierunku utrzymania pokoju. Dla „utrwalenia pokoju” spróbują znowu w niedalekiej przyszłości „odkupić” od Belgji jedną z jej prowincji i narzucić w ten sposób Traktat Wersalski, dla „utrwalenia pokoju” będą chcieli również zagarnąć Pomorzanie i Górny Śląsk, oraz wcielić Gdańsk w obręb państwa niemieckiego. W roku 1914 mówili przecież, że dla utrwalenia pokoju rozpoczyna najstrasznizszą w dziejach narodów zawiadując wojnę.

Tradycja pruskiej polityki zabarzonej nie prawie nie uciepiała od wielkiego dzio-

wego wstrząśnienia w latach 1914 — 18. Zakule głowę niemieckie nie obudziły się jeszcze dotąd z zakłętego snu o parowaniu nad światem. Zmieniły się tylko drogi, wiadące do tego celu. Dawniej rycerstwo pruskie, zakłute w krwawą miedź i stal próbowało zawładnąć światem, dzisiaj pragnie czynić to samo ciotrością i podstępem dyplomacji niemieckiej. Inni ludzie, inne środki, a zawsze ten sam cel.

Niemcy w Lidze Narodów i w Radzie Ligi to już połowa drogi do wykniętego celu. Przez pierwsze siedem lat Niemcy leczyli się z kłes, jakie zadała im wojna światowa i prowadził politykę defensywną. Dzisiaj, stojąc u szczytu niemal siły gospodarczej i politycznej, rozpoczynają politykę zaczepną i walkę o utracone prowincje.

## Nowy niemiecki karabin pneumatyczny.

O MAGAZYNIE NA 23 POCISKÓW.

„Nove Berliner Zeitung” z dnia 10 bm. o powiada o ciekawych i inuatywnych próbach, dokonanych z nowym wynalazkiem niemieckim — karabinem pneumatycznym.

Na strzelniczy w Tegel — czytamy — odbyły się w tych dniach w obecności oficerów policyjnych — przedstawicieli Reichswehry — próby z nowym karabinem, który podobno jest do strzelby wystrzałowej, z tej tylko różnicą, że pod łup wystrzałową znajduje się druga łupa o zamkniętym otworze.

— Jest to magazyn na dwadzieścia pięć naboi — objaśnia konstruktor. — Teraz proszę uważać!

Przed napełnieniem z piasku ustawiono są drewnianą deskę, oraz stalową płytę, grubości 3 milimetrów.

„Gorący ognia!” Hasło to nie pada, ponieważ za naciśnięciem cyzła nie rozlega się strzał, tylko cichy świst przemywa powietrze. Świat następuje na ów świs. Płomienie rąk. Dystans 1500 metrów. Czołownik dostarczony do odległości.

Wynik przedstawia się następująco: Piętnaście obrzanych dziurek, globekich na 12 mm., przebito dwuducio desek. Kule przeszły na to odległość ciała ludzkie bezwzględnie.

Dalsze dalsze strzałów kierowane „jest w stronę płyty pancernej, która zostaje przebita dziesięciokrotnie...

Teraz scena w warsztacie wynalazcy w Berlinie, w jednym ze sklepów zamieszkałych przez Thienstrassera.

— Z pewnością nie będzie pan mógł wyłożyć tej sumy. Sam patent kosztuje 6 milionów marek. Pojedynczy karabin będzie kosztował ok. 500 marek, zaś cały maszynowy wrobok ca. 200 marek. Dotychczas istnieją tylko dwa jednako modele.

— Kto będzie mógł dzisiaj wyłożyć na to tyle pieniędzy?

uje. Pierwszy etap tej walki, to przyznanie im loty w Radzie Ligi Narodów.

W zrozumieniu tych dążeń odwołujących niemieckich na terenie genewskim, Polska powinna była do ostatniego walczyć o przyznanie jej stałego miejsca w Radzie Ligi. Niestety nadzieja na to stałe miejsce przepadła i zadowolnić się musimy miejscem pozostałym.

Ale i z tej pozycji będziemy może mogli demaskować dwufalowość i podstępne dążenia polityki niemieckiej. Wyżycie myśmy wszystkie siły, aby przeszkodzić temu, by ta instytucja Genewska nie stała się widownią podziemnych intryg, kil rych ostatecznym celem jest niewątpliwie okrojenie granic naszego Rzeczypospolitej.

L. L.

— Państwa zapamięć interesują się tym wynalazkiem. Rzesza niemiecka, podobno nie, nie zakupi go, ponieważ chce uniknąć taru z koalicyj. Dowanym palisowno niemy przyczyną jest sprzeciw rządu — mógłby wyznaczyć, poczem pokazując listy przedstawicieli zainteresowanych państw zagranicznych.

— Czy nie obawia się pan, że ktoś może ukraść pana tajemnicę wynalazku?

— Nie. Ryzyknie pokazuje szczerze, że lito, zamek i magazyn, ale w rzeczywistości wszystko jest znacznie bardziej skomplikowane. Tajemnica znajduje się w kabocie strzelby.

— Na czym polega?

— Trudno mówić o wszystkim. Siła wybuchowa prochu zastąpiona jest przez silnie zżegzoną powietrze, umieszczone w spójniące konstrukcyjnym wale. Za każdym naciśnięciem cyzła wchodzi i cylindra tło zżegzonego powietrza, co potrocho do wyznaczenia palnika na odległość 2000 metrów. Zawartość cylindra wystrzela na kwadrans, jak 25 wystrzelonych pocisków. Naciśnięcie ręki kilka sekund. Lufa, specjalnie oścignuta, w odwołania 1-2 razy widzieć szybkości anizeli karabiny zwoyżające.

Konstruktor pokazuje kilka podków. Podobne są do zwykłych pocisków karabinowych, tylko ostrze jest bardziej wyślizżone. Karabin pneumatyczny może wystrzelić 2000 pocisków, zanim zamek się luzuje. Konstruktor nowi broni rezygnuje z tego rodzaju systemu, potrzebą konstruktoru armaty pneumatycznej.

Artykuł dziennika niemieckiego kończy się wskazaniem na nowa perspektywę. Armaty pneumatyczne będą wyrzucały pociski naphelione kwasem pruskim lub zżegzowanym gazami trójczem. Pocisk taki zawsze dosięgnie celu.

Pepekliwa lotnie ciekawa.

Ostatnimi czasy, licząc się z nadem korzystnymi warunkami produkcji bekowny w Polsce, angielskie kula przemysłowa bada grunt na miejscu eodem założenia tu nowych wytwórni. Narazie mamy ich dwaście, mianowicie w Ruzicie (produkcja miedzi 1200 — 1500 szw.). Czarnowice (300 — 1000 szw.), Bydgoszcz (700 — 1000 szw.), Krowczyce (700 — 1000 szw.), Grudziądz (800 — 1000 szw.), Potulim (500 — 600), Toruń (500 — 600), Działdów (Chojnice, Kartowice, Nako, Tezew i Starogard. Pozostali istnieją duże wytwórnie na terytorjum m. m. Gdańska z prod. od 2800 do 3600 szw.).

Poniżej wawów bekowny ma przed sobą poprosy uinieralizacji możliwości rozwoju, (embarlacji, że dość tarczy chłownej w Polsce w szarym lotu kilku mości się podwór, szczególnego znaczenia, dla kraju nabiera podłożona przez zainteresowane kula eksporturowe kwestja wprowadzenia państwowe, standardyzacji bekowny, co zapobiegłoby wywozowi z Polski niskich gatunków i niedopowinnych dla rynku angielskiego bekowny i przyczyniło się ta droga do wyrobienia polskiemu produktowi lepszej marki, a co zatem idzie i wyższej ceny na rynku zbytu. Sprawy te wkrótce miały być podjęte w saliach i na parze między polskimi i angielskimi przedstawicielami bekowny stając się faktem dokonanym.

Widomości te czerpiemy od p. T. Basilewiczy, dyrektora powiatowego niedawno Komitetu Polskiego Związku eksportów bekowny.

## Zmniejszenie sió bezrobocia w Polsce.

ZAMIAST 363 TYS. W LUTYM, 235 TY. S. BEZROBOTNYCH WE WRZEŚNIU.

Kulminacyjną swój punkt osiągnęło bezrobocie w Polsce w połowie lutego 1926. Było wówczas bezrobotnych 363.507 osób.

Od tego czasu cyfra ta spada: w pierwszym tygodniu marca wynosi 359.866 osób, w ostatnim — 350.431. W ciągu dalszych tygodni — spadła — przebieła na syzykoidalnej — podlegała — w końcu lipca bezrobocznym wynosiła 235.405 osób.

W ciągu wiew pól roku około 128.000 osób czyli trzecia część bezrobotnych znalazła pracę.

Najliczej bezrobotnych zatrudnił przemysł — górniczy, hutniczy i włókienniczy. W pierwszym znalazło pracę około 60 procent bezrobotnych, licząc w innych działach gólniczy — przy samorzadkowych robotach — niewyjątkowo.

Zmniejszenie liczby bezrobotnych wyznacza wzmocnienie się w działalności Funduszu bezrobocia w zmniejszeniu wydatków na cele pomocy pozawarownej pracy. Liczba bezrobotnych, korzystających z pomocy Funduszu z bezrobocia, osiągnęła najwyższy punkt w przedwznowiu miesiąca — marca, wyniosła wówczas 173.442 osób. Od tego czasu — licząc w lipcu wynosiła 122.821 bezrobotnych. Bardzo widoczne jest dła liczba pobierających za liki ustawowo: z 72.900 w styczniu i 70.400 w marcu — do 22.948 w lipcu. Natomiast wskutek upływu czasu w marcu tymczasem, uprawiających do korzystania z akcji ustawowej — warstwa licząca bezrobotnych, pobierających zapomaganie licząca — ma należeć do 113.543 osób, od tego jednak czasu różnica spada i według ostatnich danych wynosi 99.973 bezrobotnych.

Zmniejszenie się liczby osób, korzystających z akcji Funduszu bezrobocia, wywołania w pierwszej mierze przeprowadzenia stałej kontroli bezrobotnych. W wyniku jej około 30 proc. bezrobotnych pozabawionych zostało zasiłków, jako korzystających z nich bezprawnie.

## Wzrób bekowny do Anglii.

JEDNA Z POWAŻNIEJSZYCH GALERJI POLSKIEGO EKSPORTU.

Wielką przysługą ma przed sobą eksport t. zw. bekowny, czyli uwielbionych półówek szw. bez tłów i odnóż, z Polski do Anglii, która sprawnie ją z zaprzemiu w fantastycznej ilości 75 — 78 mil. centn. ang. wartości 42 mil. niemieckich. Wśród dostawców, do których należą w pierwszym rzędzie Danja, dalej Stany Zjednoczone, Holandia, Szwecja, Estonia, Lotwa i Rosja, kraj nasz narazie zajmują, posiada z ostatnich miesięcy, ale, jak zdaniem, jedyną, która zwiększa zapas, przyznawanie planowe. Mimo doraźni, jaki ponownie dotąd a to czerknie i dzisiaj jeszcze panuje w naszym eksportie bekowny, mimo się lat popobliższych przytem bywać, zapożyczony w roku ubiegłym wywóz ich z Polski do Anglii szybko warata a najbliższe miesiące (wrzesień, październik, listopad) przyniesie dalszą dwukrotną ilość zwoyków. Przeważa to do tego należyko niższe ceny naszych bekowny, niż zafkownic, przyznawanie, kiedyś miało i i terazze, mogą niestety, przyznawanie, strąkni, wzrastającego w Anglii. Dzięki pomocy szwedzkiego Konjunkturalnego Instytutu, który 100 szw. centn. ang. kosztuje 0,008 szw.

Obecnie nasz wzrób bekowny wyraża się

w ofrze 40.000 szw. miesięcznie, czyli około 350.000 szw. rocznie, przy dwakroć większej zdolności wytwórczej tej galeryi przemysłu w kraju. W statkach miesiącach tego roku produkcja bekowny osiągnęła 100 proc. (900 tys. ang. centn. w stosunku rocznym), co przedstawia wartość 132 mil. pol.

Jak korzystano palsepektywy zarysowują się przed tą nową galeryją przemysłu, dają pojęcia następujące cyfry. Ponad 7 mil. szw. w Polsce wynosił wywóz bekowny, z tego było konsumpcji polowej, resztę namyż za — w Anglii. Przeważająca ilość wywozu — stanowią szw. mil. kilogramów do Anglii, Czechosłowacji i Niemiec (razem 1.000.000 szw.), pozostaje na eksport do Anglii przeszło 2.000.000 sztuk, z czego przy obecnym poziomie naszego przemysłu bekownego możemy wyznaczyć załadować czwartą część. W drodze rozszerzenia wytwórczości kosztami 60 mil. zł. młotnicy doprowadzić produkcję do 4 mil. bekowny rocznie, co odpowiada 30 mil. szw. Z tego 2 mil. szw. bekowny jest namyż, a daje u niego wyrobienie około połowy szw. mil. (2,83 zł. kilogramów) a cena fabrykatu (4 zł. kilogramów) 15 zł. w Anglii.

## Cywilne lotnictwo w Stanach Zjednoczonych.

Dotychczas komunikacja pasażerska w Stanach Zjednoczonych, aż do czasu pierwszego wojny, w lotnictwie handlowym wynosiła. Stany Zjednoczone posiadają trzynastą w świecie liczbę linii komunikacji powietrznej a wydajność pracy swojej linii przedstawia, się cyfrowo wyżej zarówno. Samoloty L. S. A. przelatywały w ciągu zeszłego roku przestrzeń, wynoszącą pięć i pół milionów mil angielskich, przewozić dwadzieś tysięcy pasażerów. Wzrósł z tego, że przewożony Amerykanami w lotnictwie cywilnym przekroczył próg — samolotem od jadu nauki ekspresu i nie wiec dawać, że obywatel pasażerów amerykańskiej narodowości jest b. wyko. sa dających komunikacji powietrznej w Europie.







żenia, rozpatrzenie i uhwalenie preliminarzów budżetowych dla szkół na rok 1927, sprawy różne.

**Wydziałowe przemowca**  
**Polskiej Macierzy Szkolnej.**

Przeżeni jesteśmy o zaznaczeniu, iż termin losowania wydziałowe promowane w Polskiej Macierzy Szkolnej i oddrocznieniu, a to z tego względu, iż rozprawy dydaktyczne nie dała spodziewanych rezultatów, wobec czego i część nakładów prześlana została do kolonii polskich w Ameryce.

Z względu technicznych losowanie może się odbyć dopiero po rozsprzedaży wydziałowej P. M. S. w Ameryce, co nastąpi w okresie 2-3 miesięcy. Ostateczny termin losowania ustalony został przez nieodwołalnie na dzień 31 grudnia r. b.

**Nowe znaczki pocztowe.**

Generalna dyrekcja poczt i telegrafów wydała nowe znaczki pocztowe po 20 gr. Znaczki te o wymiarze 20,9x23,5 mm., przedstawiają widok żaglowca na morzu, ujęty w ramkę w stylu renesansowym. W górnej części znaczka widnieje napis: „Pocztą Polska” w dolnej zaś „20 gr.” Znaczki są wykonane z papieru o twardym, ciemno-czerwonym. Znajdujące się w sprzedaży 20-groszowe znaczki pocztowe dawnego wydania są ważne aż do wyczerpania.

**Do akademików.**

Zarząd akademickiego Kola Zagłębia w Warszawie prosi za naszeńi posiedzeniemi koleżanki i kolegów o przybycie w środę tj. jutro o godz. 10 rano do sali Zwyczajnej zawodowej na Targi przy ul. Marjańskiej, celem odczytania omówienia mającej się odbyć imprezy oraz podziału pracy. Niechaj nikogo nie brakuje!

**Konferencja.**

W piątek 17 bm. w Inspektoracie pracy odbędzie się konferencja doradców dorożowych w Sosnowcu.

**Lustracja.**

Wczoraj inspektor pracy p. Galicki przeprowadził lustrację Walcowni Renard w Świerczku. Podczas obrotu p. inspektor zlikwidował wóz oraz szereg drobnych zatargów między robotnikami a zarządem Walcowni.

**Przypnie w Grodzie.**

W nadchodzący niedziela odbędzie się w Grodzie przypnie nowowyścienego ks. M. Trzaskowskiego. O godzinie 10 i pół nowo wyścienego kapłana wyprowadzą z domu jego rodziców do kościoła parafialnego, gdzie wózek Boga i kuli odprawi na pierwszą masę św. Kazimierzowskiemu wyposił ks. kan. Włoczek z Łodzi.

Po skończonych ceremonjach przycimiał udzieli błogosławienia rodzicom, kapłanom oraz wianem. Dana uroczystość zapowiada się imponującą.

**Krwawe porachunki w Sielcu.**

Ulica Sielcka w Sosnowcu w ul. sobotę była widownią niedzielną krwawej awantury.

Ulica ta napowrót ul. Barbary przebiegała dwaj bracia Kłodziejowie: Andrzej Korol w otoczeniu kilku kompanów, kłó i Józef, obaj dobrze już poinformowani. Nagle do braci podszedł jeden awanturnik, który tak krzywo się niegorzej z rzębów i węszeń z Kłodziejami awantura nie da jakichś osobistych porachunków. (Gdy wyczerpano już zapas słów, poszły w ruch łaski. Najbardziej pobity został Andrzej Kłodziej.

Kłodziejowie nastawiali przez prowadzącego bracia Koronę, widząc że łaskami niełatwo zrobić, pobiegli do domu, gdyż mieszkają obok miejsca awantury, przy ul. Sielckiej 35. Tam Andrzej uzbolił się w tasak, Józef zaś w siekiere. Tak ubrojeni rzucili się w pogoń za Koronem, który wycelował się z placu bitwy.

Podczas pogony zaszły wypadek zupełnie nieoczekiwany. Olo Józef pęknął pomeń krzywdę brata, podniecony widokiem krwi i wypił alkohol, stracił zupełnie świadomość i natknął się w ciemnościach na brata swojego Andrzeja, który knął go w głowę siekiere, sądząc że spotkał niebezpiecznego Koronę. Andrzej padł na ziemię nieprzytomny, brocząc obficie krwią.

Józef przywrócił się bliżej powalonego na ziemię, stwierdził jak się w swoim zadeniowaniu powiłał, atając się nieomal bratobójca. Zawładnomo natychmiast policję, która zajęła się ciężko rannym. Andrzej Kłodziej ma natężoną, cząstkę. Odwołano go na kurację do szpitala Kasy chorych na Renardzie.

Przeprowadzenie śledztwa zajęła się policja.

**Uwadze polcji.**

Przy ulicy Leszno w Sosnowcu, poniedziałku, przyjechała fabryka p. Sadru na przystanku, widzi się przez cały dzień grupy wyrostków, grających w karty.

**Głosy publiczne.**

**Szkolne domy wycieczkowe w całym państwie.**

Okołnik Min. W. R. i O. P. z dnia 19 maj 1926 r., O. Trz. 440-26 (Dz. U. Min. Nr. 13 z dn. 1-9 rb) polecił Dyrektorom szkół państw., zarówno średnich ogólnokształcących jak zawodowych i Seminar., nauce, składać corocznie 25 procent uczniowskich opłat na fundusz gier i zabaw ruchomych dla P. K. O., na konto czeszkowe 30074 na rzecz Rady państw. wychowawstwa fizycznego i przysposobienia wojskowego, przeznaczając na szkolne domy wycieczkowe.

Pragnąc przypisać początek tej ważnej akcji i oddać do użytku młodzieży już w lecie 1927 roku cały szereg domów wakacyjnych (na cele kolonii wakacyjnych) oraz domów wycieczkowych (funkcyjnych) oraz dla pierwszoklaszki młodzieży. Ministerjum polecił dyrektorowi, aby tego roku wplano po 1 z. i zabiega do doborowych wyłał.

Rozporządzenie to ma doniosłe znaczenie wychowawcze. Wpływa to dodatnio na wzmocnienie się ducha wycieczkowego w szkołach w dziedzinie krajowozawodowej, zarządczej i praktycznej konkretnie. Tymczasem także domy wycieczkowe na Helu, w Tatracach, Białej Górze, Krakowie, Łowiczu, na Pakoju, Pieszczynie, Kaniowicach, w Zagłębiu w Sosnowcu, w trójnaskiach szlacheckich, Warszawie, Łodzi, Białymostku, Nieświeżu, Wilnie, Poznaniu, Toruniu, w Gdańsku, Opocznie itp.

Młodzież naszego Zagłębia, wó gdzie są stale domy wakacyjne Należałoby także wychowawstwa fizycznego. Tęże się na taką wycieczkę tem cenniejsze, że będą to domy bezpłatne i koszty wyześć minimalne.

Ważność się przyez to ruch wycieczkowy. A szczególnie Zagłębie powinno dążyć, aby nasza młodzież z braku powietrza, jak najwięcej podróżowała i kraj zwiadała. Nie stać nam, aby wycieczki krajowe, jak i własny znoj.

Na powyższą sprawę przetrzymujemy Radzie wychowawstwa fizycznego w Sosnowcu, Zagłębiu z jego kopalniami, fabrykami z bliskością Górnego Śląska, Krakowem, Okruszem, z całym jego wielkim przemysłem nadaje się szczególnie, by było w szeregów pierwszą z placówek, gdzie powstał winien dom wycieczkowy na 300 łóżek. Kto z młodzieży przyjechał z częścią kraju, nie może przyjechać do Zagłębia, a jeśli do morze świąteln i nowo i ten las komuniów, zachęca się i widzi to bogactwo kraju, te potęgę unyśnu ludzkiego.

**Życie gospodarcze.**

**Eksploatacja portu w Gdyni.**

**MEMORJAŁ FIRM WYTWÓRCZO-EKSPORTOWYCH DO MINISTRA P. I. H.**

Mając wielkie zainteresowanie w prawidłowej i dobrej eksploatacji nowobudowanego portu w Gdyni i biorąc żywy udział w imporcie i eksporcie towarów polskich, dwadziesiątka kilku firm wytwórczo-eksportowych w Polsce zainteresowanych w racjonalnym uzyskaniu zdolności naradkiewicz nowopowstałego portu, a który w dniu 10 bm. na ręce ministra przemysłu i handlu memoriał, w którym chciałoby na wzór istniejących organizacji innych portów w przeważnej części Europy zaproponować Rządowi założenie Tow. Akc. dla celów eksploatacji i dalszego rozbudowania portu w Gdyni na zasadach następujących:

1) Tow. Akc. otrzymałoby od Rządu

ty na pieniądze lub bez i przy tej grze niemilomnie kłujących i używających nieprzywołanych sił.

Warto, by policja w to wejrziała i rozłożył wyrostków zmusila do posłania synów do szkoły.

**Kradzieże.**

Porucznikowi P. K. U. Grzeszko Tadeuszowi nieznanymi sprawca skradł z zamkniętego mieszkania garderobę wartości 400 zł.

Niemiani sprawcy zameldni się również do mieszkańca Emilię Zieba w Zabkowicach za pomocą otwarcia okna, skąd wyrzucił wszystką garderobę. Poszkodowana na oblicza straty na 820 zł.

Memoriał został podpisany przez następujących osobę i imię: Władysław Polak, Henryk Włoczek, Edmund Krzyżanowski, Bank Cukrownictwa w Poznaniu, Wawzawskie Towarzystwo kopalni węgla i zakładu hutniczego, „Elibor”, Tow. Akc. przemysłowo-handlowe, Z. J. Bostowski, Związek polskich fabryk portland-cementu, Bank Kwiekci, Potocki i Ska. Sp. akc. handlowo-wyrobowa „Kopold”, Spółdzielnia polskiej wazarskiej, 76-wartościowo ekonomicznych fabryk miz i żelaza, Zjednoczone war-szawskie Towarzystwo transportu i żeglugi polskiej S. A., Bank Handlowy w Warszawie, Gesche Sp. akc., Rada uczelnia Związków drzewnych w Polsce, Samarcja, Zarząd Tow. żegl. morskiej S. A., Związek zawodowy enkronek h. Królstwa Polskiego, Sygnatki polskich hut żelaznych Sp. z ogr. odd., Ruter, Związek kopalni kamiennych, Fabryka górnolaski handlu węgla, Polskie kołeczno „Karbowe” w G. Śląsku, Fustlich Plesch-Beberwa-Drektion.

Praktyka dotychczasowa w Europie we kazala, że porty, będące w zarządzie państwa, prosperują gorzej, aniżeli porty, które są w zarządzie Tow. Akc. z udziałem mającym bądź państwa.

Z tego względu i z innych powodów uważamy, że najlepszą drogą nadzicie, że Rząd przywehli się do powyższego wniosku i pozwoliłoby inicjatywę prywatnej, zainteresowanej najwięcej w eksporcie i imporcie, przyczynić się do prawidłowej eksploatacji i rozwoju pierwszego polskiego portu w Gdyni.

Memoriał został podpisany przez następujących osobę i imię: Władysław Polak, Henryk Włoczek, Edmund Krzyżanowski, Bank Cukrownictwa w Poznaniu, Wawzawskie Towarzystwo kopalni węgla i zakładu hutniczego, „Elibor”, Tow. Akc. przemysłowo-handlowe, Z. J. Bostowski, Związek polskich fabryk portland-cementu, Bank Kwiekci, Potocki i Ska. Sp. akc. handlowo-wyrobowa „Kopold”, Spółdzielnia polskiej wazarskiej, 76-wartościowo ekonomicznych fabryk miz i żelaza, Zjednoczone war-szawskie Towarzystwo transportu i żeglugi polskiej S. A., Bank Handlowy w Warszawie, Gesche Sp. akc., Rada uczelnia Związków drzewnych w Polsce, Samarcja, Zarząd Tow. żegl. morskiej S. A., Związek zawodowy enkronek h. Królstwa Polskiego, Sygnatki polskich hut żelaznych Sp. z ogr. odd., Ruter, Związek kopalni kamiennych, Fabryka górnolaski handlu węgla, Polskie kołeczno „Karbowe” w G. Śląsku, Fustlich Plesch-Beberwa-Drektion.

**Kronika gospodarcza.**

**BODATEK DO OPLAT. STEMPLOWYCH.** Duszło do wiadomości Ministerjum skarbu, że nie wszystkie osoby, obowiązane do pobierania opłat stemploowych, dotychczas przy ich poborze nadezwajają, 10-procentowy dodatk, przewidziany w par. 1 rozporządzenia ministra skarbu z dnia 8-9 1926 r. Ministerjum skarbu zwraca uwagę na powyższe rozporządzenie i w szczególności na nastę w par. 6 tego rozporządzenia, według którego poborca opłat stemploowych obowiązany jest do obliczenia i poboru omawianego dodatku.

Nieostawianie się do tego postanowienia podlega za sobą ściąganie poborczych kwot dodatku z funduszów mopożarych.

**BANK POLSKI.** W ciągu sierpnia rb. w Banku Polskim znacznie wzrosł zapas walut, dowiż i innych należności, ograniczonych. Wynosił on (netto) w ostatnim dniu lipca 44 milionów zł. parowalowy, w ostatim zaś dniu sierpnia 53 mil., obieg biletów Banku Polskiego w tymże okresie wzrósł z 511 na 560 mil. Pokrycie biletów Banku Polskiego złotami i dewizami wzrosło z 35 proc. na 35 proc. Główny obieg pieniężny, tj. bilety Banku Polskiego łącznie z biletami rządowymi i bilonem wyniósł 31 sierpnia rb. 1.007 mil., przyczem należy zaznaczyć, że na bilety rządowe i bilon z tej sumy przypada: 41 proc. w całości, w dniu 31 lipca bilon i bilon, z wyjątkiem stanowiący 18 proc. ogólnymy obrotu a w dn. 30 czerwca mawo 51 proc.

**Z giełdy warszawskiej.**

Notowania giełdy z dnia 13.9.1926 r.  
**AKCIE.**

Bank Dywizyjowy 9.00 — 9.25, Polska 94.00 — 85.50, Sp. Zarolukowców 7.30, Pilsa 3.25, Spis 1.40, Siła Siewal 27.00, Czyska 0.48 — 0.50 — 0.48, Michalow 0.40, Firlej 0.70 — 0.72, Węgiel 76.00, Nolel 35.00, Modrzewo 4.90 — 4.50, Ostrowieckie 7.70 — 7.50, Poick 1.80, Rudzki 1.55 — 1.55, Zyrardów 15.00, 14.60, Hubersburg 86.00, Majewski 15.00, Hadowo 3.90, Zachodni 2.10, Kijewski 0.22, Spis 3.55, 2.65, Pol. Akc. 1.20, 1.22, Chładowski 101.00, Grzeszczak 1.47 — 4.00, Cukier 3.70, 3.90, Łazy 0.16 — 0.17, Pol. Natfa 0.58, Fizn nr. 3.00 — 1.00 — 3.00, Norblin 1.40 — 1.35, Parowozy 4.44 — 4.2, Rohn 0.65, Starachowice 2.49 — 35, Borkowski 1.85, 1.60, Zweluga 0.20

**WALUTY I DEWIZY.**  
Dolar 8.97 — 8.96 i pol.  
Nowy Jork 0.60.  
Londyn 43.66.  
Paryż 26.00.  
Praga 26.72.  
Włochy 32.68.  
Belgia 24.75.  
Szawcjarja 174.30.  
Holandia 201.00.  
Szwajc. prywatnie 9.00.  
Tendencja dla akcji słaba.  
Dla walut monocymsa.



### Kronika sportowa.

„Naprzód” Lipiny — K. S. „Szonowice” 2:1 (0:1). Ogólna, sportowy Szonowca mieli możność użycia łatnej gry, co nie było często się u nas zdarza.

Na boisku Szonowca zmierzają się z sobą kluby K. S. „Szonowice”, najpiękniejszą z Zagłębia i K. S. „Naprzód” z Lipin. Jedyną z powojennych a klasowych klubów śląska. Do pomocy gra nie dość dużego wyniku, dopiero w drugie, podawia ładną grówką, z podania Skwarka, rzucając Puz jeden punkt dla Szonowca. Gra nabiera szerszego tempa. W 30 minucie Naprzód wyrównują, w 15. Pierw. minutę później zdobywa druga bramka, a ten samen i zwycięstwo.

Z przyjemnością stwierdzić należy, że w wzorajszych zawodach nie słyszano się narzekań i krzyków grających na boisku, co dawniej stało się zdarzalo.

Stawałali dotarł p. Kalkowski. Pomimo, że Szonowice poniosł słowotworno niewielką porażkę, jednakże dotychczas raz, że zwyciężył się najpoważniejszą i najbardziej w Zagłębiu i zostanie napewno mistrzem, tembardziej że jedyny konkurent Victoria nie przedstawia się zbyt groźnie.

**Polaka — Turcja 6:1 (1:0).** Rozegrane w ub. niedziele w Lwowie międzynaarodowe zawody piłkarskie Polska — Turcja przyniosła piłkarzom polskomu wysokoctwo zwycięstwa 6:1.

## Korowód małżeński w Hollywood.

MANJA ROZWODÓW WŚRÓD „GWIAZD”.

Hollywood jest jednym miastem na ku li ziemskiej gdzie wszyscy prawie wieści kanczy są między sobą spokrewnieni. Pokrewieństwo to nastąpiło na skutek ciągłych rozwodów i ślubów „gwiazd” filmowych.

Dla ilustracji powyższego — mamy przykłady: Mary Pickford, nim wyszła żoną za Douglasa Fairbanka, była żoną Uweka na Moorea; bracia tego ostatniego, Tom, Mat i Joe zostali jej szwagranami, a że byli oni żonaci, więc żony ich zostają zważerkami Mary.

Ala znowa Toma, Alice Joyce, rozwiodła się z nim i wyszła żoną za Jamesa Rogera. Porzucony Tom poślubił niebawem Renee Adoree.

W konsekwencji — Mary Pickford zyskała nową zważerkę (Renee Adoree) nowego szwagra (w osobie Jamesa Rogera).

Pierwszy mał Mary ożenił się z Kathryn Perry, zachodzi więc pytanie, czy i ta ostatnia nie jest spokrewniona z obecną panią Fairbank.

Gloria Swanson ma obecnie już trzeciego męża. Pierwszym szczęśliwym jej małżonkiem był Wallace Berry, drugim — Herbert Lombornu, trzecim wreszcie po

roku wdopył się z drugim) — Markiz de la Falaise de la Condrat.

Pierwszy mał Gilma, Wallace Berry, ożenił się z p. Gloria (którą znowu pier szym mężem był p. Schwarz).

Perypety małżeńska s. p. Rudolfa Valentino są wszystkim już znane.

Paulina Frederick trzykrotnie przybrała dożnąną miłość i wierność. Jej trzema towarzyszami (krótko trwałymi, oprócz dwu) były: Frank Andrew, — znany architekt, Willard Mack, wreszcie towarzyszy lat dziecinnych — Butterford.

Powszechnie lubiany i popularny Lew Cody trzykrotnie rozwodził się, po to, by trzykrotnie poślubił te same osoby, którą jest znana artystka, Dorothy Dalton.

Ustalacze jednak ta ostatnia, nie dostrzegawszy się widocznie panowych oszustw, wyszła żoną za Artura Hammersteina.

Widoczny więc, że kolonia hollywoodzka nie grzeszy stałością uczuć.

Miejscowość Tia Juana w Kaliforniji znana jest z tego, że można tam, b. szybko i bez wielkich formalności otrzymać rozwód.

Miejscowość ta ma więc zaszczyt gościć członka w swych murach b. często najpompowniejszych artystów.

## Z całej Polski.

AŻ BRAKŁO KARAWANÓW.

Zakończenie gry w czasie świąt uroczystych sprawiło, iż w niedziele jako w wolnym dniu odbyło się w Warszawie sędzia 60 pogrzebów na cmentarz starozakochanych.

Z braku datowanej liczby karawanów i służby pogrzebowej, przewienie zwłok na cmentarz musiało być odbywać w tymże przypiaszczonem i wywoławano różne scenje. W wielu wypadkach krewni masieci szani wynosili zwłoki z mieszkań do karawanów bez zachowania niezbędnych za względów zdrowotnych ostrożności.

### REKORDOWY DZIEŃ TARGÓW WSCHOD. NICH.

W niedziele 2 b. m. Targi Wschodnie stały nowymi jedytny w swoim rodzaju rekord. Napiwły publiczności były niebawymy. Liczba zwiedzających doszła do rekordowej cyfry 25.000. Jedni wzięmny pod uwagę, że prócz tego za biletyami staliśmy świadkiem dnia tym wystawie jeszcze pewna ilość osób, to cyfra ta powiększy się znacznie, ustanawiając w ten sposób rekord powiedzenia.

### Ogłoszenie.

Sekwestator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Będzinie podaje do publicznej wiadomości, że w celu ściągnięcia zaległości skarbowych z Herza Jacoba Holendara, Moszka Łajtnera, Icka Izraela Londnera, Moszka Gielbarda i Nachmana Najmana, dnia 24.9 1926 r. w Będzinie odbędzie się publiczna licytacja ruchomości należących do nazwanych a składających się z masy, do szpica, wielozłazarek, krzesel, zegarów i t. p. na ogólną kwotę zł. 600.

Sekwestator zwoła licytantów o stawienie się w oznaczonym terminie.

Spis przedmiotów przejrzyć można w Urzędzie Skarbowym w Będzinie w dniu licytacji do godz. 10-tej rano.

Sekwestator Skarbowy Binkiewicz. Będzin, dnia 7-IX 1926 r. 5278



OPAKOWANIE SPOŁECZNE

Szwajcarskie Gorzkie Ziolo z marką „Kogut” są stosowane przy chorobach żołądka, kisielcu, obustronij żółticy. — i mienianca — Szwajcarskie Gorzkie Ziolo — są naturalnym jogumem — środkiem nasycającym i cym. nielawogym funkcje organów trawienia i działającym przeciwko tyfoidzie. Szwajcarskie Gorzkie Ziolo — posiadałapięci. Sprzedaż apteki i składki antyczne po złotych 1.50 za pudełko — skład główny apteka A. Gąseckiego w Warszawie, ul. Leszno 41. Wyślijmy namjeden 2 nudołki po otrzymaniu zł. 4.10 (z przesyłką). 5128



Choroby płuc!

Stosowany przez pp. Doktorów „Balsam Thiochloran Age” przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu utrwala wydalanie się plwociny, wzmocnia organy i uspokaja excite chłocę, powiększa wazgęcicia „Balsam Thiochloran Age” sprzedaje apteki i składki apteczne (drogociej). Zadzwoń w trybie w naszym gniałnem opakowaniu spieki 51:6 A. Gąseckiego w Warszawie, 41 Leszno.

### Książki szkolne

używane zamienia na nowe. Zezłyty, bruljony i blok. Skrzypce szkolne po 18 zł. tylko w Księgarni „POLONJA” Sosnowiec, Hale „Rozwoju”. Tel. 5-36. 5-97.

WIELKI WYPRZEDAŻ! Ciepki hemoroidale Gąseckiego (z kogutkiem) usuwają ból, pieczenie, irytowanie, swędzenie, zmniejszają guzy (złazki) i zadac w apłkach. Skład główny: Apteka A. Gąseckiego w Warszawie, Leszno 41.

### Ogłoszenie.

Sekwestator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Będzinie podaje do publicznej wiadomości, że w celu ściągnięcia zaległości skarbowych z Morzycy Nowera, Szwarcbaua Rachmisa, Epsteinna Szmulu, Łajtnera Berka, Rabinowicza Szlamy, Granki Jana i Tokowickiego Frowina w Dąbrowie Górniczej dnia 15 września 1926 r. odbędzie się publiczna licytacja ruchomości należących do nazwanych, a składających się z szaf na ubranie, olman, biurka, kredensów, krzesel różnych towarów i t. p. na ogólną kwotę zł. 4000.

Sekwestator zwoła licytantów o stawienie się w oznaczonym terminie z gotówką.

Spis przedmiotów przejrzyć można w Urzędzie Skarbowym w Będzinie w dniu licytacji do g. 10 rano.

Sekwestator skarbowy Staciwiński. Będzin, dnia 7-IX 1916 r. 5279

### Ogłoszenie.

Sekwestator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Będzinie podaje do wiadomości publicznej, że w celu ściągnięcia zaległości skarbowych z Gabriela Łajtnera odbędzie się licytacja publiczna dnia 21 września 1926 r. od godz. 10 rano w Dąbrowie przy ul. 3 Maja 15 dla sprzedaży ruchomości należących do nazwanego: 1) maszyna do pisania zł. 200, 2) szafa do ubrania zł. 100, 3) kredens pokojowy zł. 200, 4) burko dedowe zł. 30, 5) etazerka zł. 15, 6) zegar zł. 100, 7) Kozietka itp. zł. 80.

Sekwestator zwoła licytantów o stawienie się w oznaczonym terminie z gotówką.

7-9-1926 r. Sekwestator J. Binkiewicz. 5280

### Ogłoszenie.

Sekwestator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Będzinie podaje do wiadomości publicznej, że w celu ściągnięcia zaległości skarbowych z Deumberszego Józefa, Wexselmana Motla i Staszewskiego Józka od godz. 10 rano w Będzinie przy ul. Masachowskiego 16, odbędzie się licytacja publiczna dnia 21 i 24 września 1926 r. dla sprzedaży ruchomości, należących do nazwanych, a składających się z 12 par kamazy nowych, kredensu, stołu, krzesel, szaf na ubranie i t. p. na ogólną kwotę zł. 570.

Spis przedmiotów przejrzyć można w dniu licytacji w Urzędzie Skarbowym w Będzinie do godz. 10 rano.

Sekwestator zwoła licytantów o stawienie się w oznaczonym terminie z gotówką.

5276 Sekwestator: Z. Binkiewicz. 9-9 1926 r.

### Ogłoszenie.

Sekwestator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Będzinie podaje do publicznej wiadomości, że w celu ściągnięcia zaległości skarbowych z Izaska Finera Bernarda Rechnica, Berka Goldberga, Arona Meyersa, Flaka i Goldzajtyna, Abrama Łajzerowicza, Estery Pańskiej i Frajmana Izraela, dnia 16 września 1926 r. w Będzinie odbędzie się publiczna licytacja ruchomości należących do nazwanych, a składających się z talerzy, lamp, kieliszków, smoly szwajcelskiej, wosku, materiałów na płaszcze i różnego rodzaju mebli w dobrym stanie na ogólną kwotę zł. 2.900.

Spis przedmiotów przejrzyć można w dniu licytacji w Urzędzie skarbowym w Będzinie do godz. 10 rano.

Sekwestator zwoła licytantów o stawienie się w oznaczonym terminie z gotówką.

275 Sekwestator Skarbowy Binkiewicz. Będzin, dnia 9-9 1926 r.

### Ogłoszenie.

Sekwestator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Będzinie podaje do wiadomości publicznej, że w celu ściągnięcia zaległości skarbowych z Londnera Izraela Icka Zawadzkiego Szymona, Rechnica Bernarda Rosenbluma Szlamy od godz. 10-tej rano w Będzinie odbędzie się licytacja publiczna dnia 17 września 1926 r. dla sprzedaży ruchomości należących do nazwanych, a składających się z masy, do szpica, szafy dla ubrania, i 15 jeślonek w dobrym stanie na ogólną kwotę zł. 705.

Spis przedmiotów przejrzyć można w dniu licytacji w Urzędzie Skarbowym w Będzinie do godz. 10-tej rano.

Sekwestator: Binkiewicz. 9-IX 1926 r. 5277.

Wadmierna otyłość! uuuwa nerbata ziołowa Ealder, apt. Schleicha, zupełnie odeszkodła. Nieawocna szafa wagi. Pomaga przenosić materję trawienia i chępcęty krwici, Lena pudełki zł. 3.50, 4 pudełki zł. 12. DR. GEBHARD & CO. GDANSK.

Korzystalicie z okazji! — Korzystalicie z okazji! Ubranie tylko za 1 złoty! Złota fabryka sukna i koider, celom rozpowszechnienia swych wyrobów wysła każdemu 3 metry sukna na ubranie, 3 m 30 na palto, koce wełniane i pluszowe oraz inne amerykańskie TYLKO ZA 1 ZŁOTY (systemem amerykańskim). ZAŁOZICIE BEZPŁATNIE szczegółowy wykaz wyrobów oraz prospekt. Adresujcie: SKŁAD SUKNA I KOLIDER Białostok, Centrala, Skrzynka pocztowa 84 — 12. 5270

